
 

 

 
 

 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 1 di 6 
 

 
 
Atto n.  243          Seduta del 05/06/2025 
 
Classificazione 7.1 Fascicolo N.184/2025 
 
 
 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO LINEE DI INDIRIZZO PER SOSTENERE LA  PARTECIPAZIONE DELLE 

BAMBINE/I E RAGAZZE/I CON DISABILITA’ CERTIFICATA AI CENTRI ESTIVI 
ANNO 2025. 

 
 
 
 L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di Giugno alle ore 14:40 in seguito 
a convocazione scritta, si è riunita la Giunta Comunale con modalità ibrida ai sensi del vigente 
Regolamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, approvato con atto C.C. n. 20 del 
21.04.2022. 
 
 All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:  
 

TITOLO NOMINATIVO PRESENZA 
Sindaco ANGELINI DANIELA Pres. (in sede comunale) 
Vice Sindaco VILLA SANDRA Pres. (in sede comunale) 
Assessore CAPOCASA ORESTE Ass. G. 
Assessore GUIDI MATTIA Pres. (in sede comunale) 
Assessore IMOLA SIMONE Pres. (in videoconferenza) 
Assessore ANDRUCCIOLI CHRISTIAN Pres. (in videoconferenza) 
Assessore NICOLARDI ALESSANDRO Pres. (in sede comunale) 
Assessore ZOFFOLI ADELE MARINA Pres. (in sede comunale) 

 
 
Presiede il Sindaco Daniela Angelini. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a), del D.Lgs.18.8.00 n. 267) il Segretario Comunale Giuseppina Massara.  
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 
i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 2 di 6 
 

 
L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 
 Vista l’allegata proposta di delibera numero 279, predisposta in data 29/05/2025 dal Settore 
“Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere” - Servizio “Servizio 
Coordinamento servizi educativi” (Proponente: Vice Sindaco VILLA SANDRA); 
 
 Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi in ordine alla regolarità tecnica / contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, allegati parti integranti e sostanziali del presente 
atto, firmati digitalmente: 
- Responsabile Servizio interessato, LAURA ROSSI, in data 29/05/2025: Parere Favorevole; 
- Responsabile di Ragioneria, CINZIA FARINELLI, in data 04/06/2025: Parere Favorevole; 
 
Visto l’art. 4 del regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale del Comune di Riccione, 
approvato con atto C.C. n. 20 del 21.04.2022;   
 
Relaziona l’Assessore Villa Sandra; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
 

************ 
 
 

INOLTRE 
 
 Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 
 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 

************ 
 
 
Documenti allegati parti integranti e sostanziali del presente atto, firmati digitalmente: 
- Pareri di regolarità Tecnico/Contabile. 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 3 di 6 
 

 
Proposta di Giunta Comunale numero 279 del 29/05/2025. 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER SOSTENERE LA  PARTECIPAZIONE DELLE 

BAMBINE/I E RAGAZZE/I CON DISABILITA’ CERTIFICATA AI CENTRI ESTIVI 
ANNO 2025. 

 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 19/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 art.10 del D.Lgs n. 

118/2011); 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2024 ad oggetto: “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 – Testo coordinato con nota di 

aggiornamento”; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025 ad oggetto: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2025-2027 (art. 169 T.U.E.L.) – risorse finanziarie; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 228 del 22/05/2025 ad oggetto: “Variazione Urgente al 

Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi dell’art. 175 commi 4 e 5 del Testo Unico degli Enti 

Locali n. 267/2000; 

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura”, comma 4 bis 

del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione; 

Vista la L. n. 104/1992, legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone disabili; 

Considerato che: 

• L’art. 3 della L. n. 104/1992, nell’individuare i soggetti aventi diritto alle prestazione, al 

comma 3 stabilisce che “le situazioni riconosciute di gravità determinano priorità nei 

programmi e negli interventi dei servizi pubblici”; 

• L’art. 10 della L. n. 104/1992, in ordine agli “Interventi a favore delle persone con 

handicap in situazione di gravità” riconosce la competenza dei comuni nell’assicurare 

l’integrazione sociale delle persone  con disabilità”; 

Richiamata la Legge Regionale n.14 del 28/07/2008 ad oggetto: “Norme in materia di politiche 

per le giovani generazioni”; 

Considerato che l’art. 14 della sopra citata Legge Regionale “Offerta territoriale per il tempo 

libero e opportunità educative” prevede la valorizzazione del tempo extra scolastico dei bambini 

e degli adolescenti attraverso la promozione di servizi ed iniziative, gestiti da soggetti pubblici o 

privati, che arricchiscono il loro percorso di crescita. Tali servizi finalizzati allo sviluppo 

dell’autonomia personale e della vita di gruppo sono luogo privilegiato per la valorizzazione 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 4 di 6 
 

delle diverse potenzialità per l’integrazione e la socializzazione di bambini ed adolescenti. Tra i 

servizi indicati sono inclusi i centri estivi, definiti servizi semiresidenziali, finalizzati a svolgere 

attività ludiche o laboratoriali; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 469 del 01/04/2019 ad oggetto: “Modifiche alla 

delibera di giunta regionale n. 247/2018 – Direttiva per organizzazione e svolgimento dei 

soggiorni di vacanza socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. n.14/2008 

art.14 e ss.mm.ii ”; 

Dato atto che: 

• il Comune di Riccione riconosce nella socialità il punto principale per la salute psicofisica di 

bambini e ragazzi con disabilità; 

• in base alla L. 104/92 si intende garantire ai bambini e ragazzi con disabilità residenti nel 

Comune di Riccione, l’inclusione e la frequenza  di centri estivi proposti da gestori 

accreditati del territorio; 

• al fine di garantire tale possibilità di frequenza si dà indirizzo di contribuire sostenendo 

economicamente il supporto educativo individuale o di gruppo; 

Ritenuto di demandare al Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona e alla Famiglia – 

Socialità di quartiere” Dott.ssa Laura Rossi, le attività conseguenti alla presente deliberazione, 

compresa l’assunzione dell’impegno di spesa. 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

Visto l’art. 36 del Vigente Statuto Comunale; 

Visto il Vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Richiamato il Piano Triennale di Triennale della Corruzione – 2024/2026, assorbito nel Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 60 del 22/02/2024 i.e. e attestata l’avvenuta applicazione e rispetto delle Misure 

Anticorruttive di cui all’All. B  

Verificate ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica e Contabile, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e 

successive modificazioni, dandone qui formalizzazione; 

 

 

PROPONE 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 5 di 6 
 

1) di contribuire sostenendo economicamente il supporto educativo individuale o di gruppo al 

fine di garantire ai bambini e ragazzi con disabilità, residenti nel comune di Riccione, la 

frequenza di centri estivi; 

2) di demandare al Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di 

quartiere” Dott.ssa Laura Rossi, le attività conseguenti alla presente deliberazione, 

compresa l’assunzione dell’impegno di spesa; 

3) di quantificare per l’anno 2025 in € 75.000,00 le risorse da mettere a disposizione per 

l’Avviso in parola che trovano disponibilità sulla voce 4798.00.06 e di stabilire che il limite di 

spesa sarà determinato in base alle risorse disponibili nel bilancio di previsione di ogni anno; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  

comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, per consentire l’immediata e tempestiva attuazione di 

quanto disposto. 

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62 
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it 
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale  
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni. 

pag. 6 di 6 
 

Del che s’è redatto il presente verbale che viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
DANIELA ANGELINI 

(Documento Firmato Digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GIUSEPPINA MASSARA 

(Documento Firmato Digitalmente) 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

